
 

 

 

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

   

 

DELIBERAZIONE N. 39      del 29.07.2025 

 

OGGETTO: 

PRESA D'ATTO SUPERAMENTO PERIODO DI PROVA E CONFERMA NOMINA IN RUOLO DEL 

DIPENDENTE ELISEO BOSCO 

 

 

Il giorno 29 luglio 2025 nella sede dell’AREACOM – Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Avv. Donato Cavallo, Direttore Generale di AreaCom, individuato con D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 ha 

adottato la seguente Deliberazione: 

 

 VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici” e s.m.i; 

 VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 

regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e 

telematici)”; 

 VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione 

Abruzzo”; 

 VISTA la Deliberazione n. 3 del 29.01.2024 che approva il “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento di 

AreaCom”; 

 VISTA la L.R. 6 Febbraio 2025 n. 3 - Modifiche a leggi regionali, proroga di termini previsti da disposizioni 

legislative e ulteriori disposizioni, pubblicata sul BUR speciale n.37 del 07.02.2025; 

 VISTO ll D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche"; 

 PREMESSO CHE che:  

- con sentenza del Tribunale di Teramo n. 922 pubblicata in data 05.12.2018, veniva rigettata la domanda di 

costituzione del rapporto di lavoro e di risarcimento del danno formulata da Bosco Eliseo nei confronti 

dell’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica;  

- con sentenza della Corte di Appello di L’Aquila n. 720 pubblicata in data 14.11.2019, veniva rigettata 

l’impugnazione proposta da Bosco Eliseo nei confronti della sentenza del Tribunale di Teramo; 



- veniva opposto ricorso per cassazione avverso la sentenza n. 720 della Corte di Appello di L’Aquila (procedimento 

n. 3762/2020 R.G.) con richiesta di costituzione del rapporto di lavoro e di risarcimento del danno, nel quale 

l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica non risulta costituita; 

- con nota del 14.10.2024, acquisita agli atti con prot. n. 0004879/2024, il Direttore Generale pro-tempore 

dell’Agenzia comunicava la volontà di procedere ad una transazione finalizzata all’assunzione di Bosco Eliseo 

presso l’AreaCom; 

  VISTA la comunicazione dell’avv. Lorena Di Giambattista acquisita al Prot. n. 5005/24 del 21.10.2024 di 

trasmissione della proposta di atto di transazione e di rinuncia del ricorso per Cassazione avverso la sentenza n. 720 della 

Corte di Appello di L’Aquila (procedimento n. 3762/2020 R.G.) da parte dell’assistito sig. Eliseo Bosco; 

 DATO ATTO dell’accoglimento della proposta di transazione da parte del Direttore Generale, acquisita al Prot. 

n. 5020/24 del 22.10.2024; 

 VISTA la Deliberazione n. 44 del 22.10.2024 recante: “ATTO DI TRANSAZIONE AREACOM/BOSCO 

ELISEO – RICORSO PER CASSAZIONE AVVERSO LA SENTENZA N. 720 DELLA CORTE DI APPELLO DI 

L’AQUILA (PROCEDIMENTO N. 3762/2020 R.G. – ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO PART TIME 

ELISEO BOSCO”; 

 VISTO il contratto di assunzione tra le parti a tempo indeterminato e part time 50% con inquadramento nell’Area 

degli Istruttori (prot. n. 5525 del 20.11.2024) presso la sede di Pescara;  

 PRESO ATTO dell’assegnazione del dipendente Eliseo Bosco all’Area “Programmazione, pianificazione e 

monitoraggio degli approvvigionamenti", come previsto nella programmazione triennale dei fabbisogni di personale 

2024-2026 nell’ambito del P.I.A.O. approvato con deliberazione direttoriale n. 35 del 24.09.2024; 

 VISTO l’articolo 25 del CCNL 16 novembre 2022 il quale prevede che il dipendente assunto in servizio a tempo 

indeterminato è soggetto ad un periodo di prova la cui durata è di sei mesi; 

 VISTO il comma 7 del predetto articolo, il quale stabilisce che: “decorso il periodo di prova senza che il rapporto 

di lavoro sia stato risolto, il dipendente si intende confermato in servizio con il riconoscimento dell’anzianità dal giorno 

dell’assunzione”; 

 CONSIDERATO che il periodo di prova per il dipendente Eliseo Bosco si è concluso con esito positivo; 

 VISTA l’attestazione del superamento del periodo di prova, prot. n. 3261 del 29.07.2025; 

 

 

 

D E L I B E R A 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano quali parte integrante e sostanziale del presente 

atto, 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2. di prendere atto dell’attestazione del superamento del periodo di prova, prot. n. 3261 del 29.07.2025; 

3. di dare atto che, decorso il periodo di prova senza che il rapporto di lavoro sia stato risolto, il dipendente si intende 

confermato in servizio con il riconoscimento dell’anzianità dal giorno dell’assunzione; 



4. di dare atto quindi che il dipendente Eliseo Bosco nato a Pescara il 7.4.1972, inquadrato nell’Area degli Istruttori 

per la “Programmazione, pianificazione e monitoraggio degli approvvigionamenti" presso la sede di Pescara, ha 

superato il periodo di prova di cui all’art. 25 del CCNL 16 novembre 2022; 

5. di confermare il suddetto dipendente in servizio in ruolo, con il riconoscimento dell’anzianità a tutti gli effetti dalla 

data di assunzione; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

L’Estensore 

(Dott.ssa Claudia Valsesia) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo  

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico  

 (Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

              Firmato digitalmente 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo  

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 


